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Dä Herr Lamberts BrZLknä-ningoma,
chine synes wara en allmänt nyttig uppfin-
ning, har utgifwaren trott sig böra skynda
att meddela Swenffa Allmänheten den be,
strifning och underrättelse derom, som af
Mederbörande blifwit författad. Antagom
för ett ögonblick, att tid och krafter icke bes
sparas genom detta nya knädningssätl —

och att det endast bidrager till snygghet och
renlighet — sä ar redan ^enna enda förman
owärderlig. Huru ofta har icke swett och
smuts hittills fätt blanda sig i wär förnäm-
sta spis, och huru ofta har den icke blifwit
tillredd af hander, betäckte med utflag, till-
äfwentyrs icke sällan af venerisk beskaffenhet!
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Berättelse af Herr Lardel, i

anledning af -et af Societé
d’Lncouragement utsatte
pris för constructionen af
en Brödknadningsmachine.

?re Concurrenter haswa infunnit sig
med machiner titt brödknädning, nem^

ligen: Herr Blanchard frän Brian-

^on, Herr Reviglio, Aubergiste i Pa»
ris, och Herr kambert, Bagare i

Paris. -

Den sörstnämde hade adresierat
sig till Ministern får Inrikes Ärende-
na genom Prefecten i Hautes Alpes.
Med hans Memoire följde en modett

i smätt af den till täffing uppgifne
machine; allt har blifwit till Er re-

mitteradt af Hans Excellenee Mini-

stern. ,

,
Oaktadt det i programmet före-

ffrifna wilkor att, innan d. I:ste Maj
det^



stort,
detta är, insända machiner byggde r

för att kunna pröfwasi när-
waro af Commisiarier, utnämde af
Societeten, icke blifwit uppfyttdt af
Herr Bianchard, har likwäl er Con-
seil d'Administration företagit sig att
undersöka hans- insände modell.

Den är sämmansatt af ett träg
af halsi cirkelform, hwarigenom gär
ett trä med 16 wingar, som böra sam-
manröra mjölet och wattnet för att
)eraf formera degen. En krokig wef/
'ästad wib den ena af träets än-
dar, sätter machinen i rörelse.

Ett annat träg, wycket mindre,
är fogadt till det beskrifna; det är
ämnadt att mottaga degen, ftdan den
blifwit tillräckligt arbetad.

Desia MW machiner synas, icke
tunna ästadkomma en god och lätt
knädning; det stora trägets wingar
mäste nödwändigt dega sig tillsam-
mans, och det andra compliquerar
medlet Herr kianckard» machine kan
sälssdes icke komma i fräga till erhäl-
lande af nägot pris, sä mycket min-
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dre som han rnsändt den efter den i
programmet föreffrifne tid.

Hwad den andre Concurrenten,
Herr Reviglio, angär; sä kan ho-
nom icke eller Lillätas att concurrera,
emedan han inkommit efter tiden och
ej uppfyllt de öfriga förestrifter i pro-
grammet.

Sedan wi underrättat Er om
twä fruktlösa försök, är det fägne-
samt för er Conseil d'Administration
att kunna gifwa tillkänna, att Herr

edreLambert fullkomligen uppfyll
afsigter, och att I ägen att lyckön-
ffa Er att hafwa lätit födas en lye-
klig idee, hwars resultater ffola blif-
wa oändligt förmänliga och af en
allmän nytta.

Det medel Herr l^amdert an-
wändt är fZrwänande genom sin en-

kelhet, en earakter som utmärker go-
da machiner och werkeligen nyttiga
uppfinningar.

Det är en träläda af ungefär
en meters längd och 5o centrimetrers

bredd
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hredd pä alla sidor, i hwilken mjö-
let och wattnet infläs, och som man

kringwrider medelst en krokig wef
t r.8 till 20 minuter, för att ä-
siadkomma den fullkomligaste knäd-
ning.

Den enda försiktighet som bör
iakttagas, är att man i början ger
ät lädan en rörelse fram och äter i
ungefär fem minuter, för att erhälla
den nogaste blandning af mjölet och
wattnet, och för att hindra det sena-
re, som ännu icke insugit sig i mjö-
let, att utrinna genom läckets fog-
ningar. Derefter ger man lädan ro-

tationsrörelsen, hwilken regulariseras
genom ett hjul som wefwen com-

wenderar, och hwars motständ io-
ke öfwergär ett tieärigt barns kraf-
ter.

Wi hafwa tre gänger undersökt
. denna machine, och alltid med lika

framgäng. Första gängen, d. 8:dje
Juli 1811, lades is kilogrammer (3o
stätpund) mjöl och 5 kilogrammer (10
ffälpund watten i lädan eller träget,
vch allt fanns noga blandadt och full-

kom-
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komligen knSdadt inom tjuge minuter
medelst den rörelse som gafs ät iä-
dan genom wefwen.

e, om jästen, hällad

För att öfwertyga osi att detta
medel fullkomligt uppfyller sitt ända-
mäl , wille wi se, om jästen, hällad
L lädan , förenade sig wäl med watt-
net och mjölet som tillädes. Till den

i

il

ändan begofwo wi osi till Herr kam*
bert d. 10 Juli klockan 5 om mor-

gonen, för att icke hindra honom r

hans manliga arbete. Wi sägo ho-
nom lägga jästen, mjölet och watt-
net t lädan. Desia tre substancer
wägde tillsammans 20 Kilogrammer.

Derester gafs ät lädan, som in-
nehöll denna blandning, ungefär tju-
ge rörelser fram och äter, som wa-

rade i fem minuter, samt sedan ro,

tationsrörelsen, och degen befanns
wederbörligt knädad. Tagen ut lä-
dan, lemnades den att stä ungefär
en half timme, för att jäsa, hwar-
pä deraf gjordes trob, som sattes i
ugnen efter twä timmar, och hwil-
ka wi försägo med märken. Efter
gräddningstiden (35 minuter) utto-

gvS



Aos bröden, hwilka ägde form och
färg af de bäst faconnerade bröd.
De granffades och smakades; degen
deri war lik den i de andra bröden ,

som woro gräddade samma dag och
knadade pä wanliga sättet; och hwad
smaken widkommer war den förträff-
lig. Societetens ledamöter kunna sjelf-
we döma derom af de bröd wi lätit
medhämta.

Oaktadt dessa begge tillräckligt
bewisande försök, begärte wi att fä
anställa ännu ett tredje prof med räg-
mjöl, som^, enligt hwad man wet,
fordrar mera styrka för att knädas,
än fint och hwitt mjöl. Herr Lam-
bert efterkom med nöje war begäran,
och d. 16 Juli om aftonen knädade
han i wär närwaro, pä sin nya me-
tod, wanligt rägmjöl, utan att der-
igenom mera tröttas, än genom det
sina mjölet; bröden befunnos, efter
gräddningen, af wäl gjord deg, gan-
fla homogena och af mycket god
smak.^

Herr Lambents machine är Lill-
räckligt stor för knädning af 25 KU

lo-
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logrammer eller 50 stälpund deg inom
Lo minuter. Den kan ökas i sina
dimensioner, och i detta fall kan den
anwändas wid det mest ansenliga
bageri.

Man ser af hwad som blifwit
anfördt, att ej nägot grundadt inkast
^an göras emot Herr Lamberts nya
ätt att knäda. Jmedlertid stall er-

'arenheten wisa till hwilken punkt
)enna nya metod är förmäntigF hwad
osi widkommer, sä hafwa wi sett,
med yttersta tillfredsställelse, medlets
enkelhet och desi werkan.

, Fördelen af denna metod stall r

ynnerhet wärderas pä landet- der,
om man wet, gansta starka tjenste-
)jon fordras till brödknädning. Dä
nödwändigheten af deras anstaffande
'ör detta arbete icke mer eMerar,
kall följa, icke allenast att Bagare-
mndteringen stall blifwa mindre be-
wärlig, utan äfwen< att mänga en-
kil ta hushäll stola baka bröd hemma
jos sig och begagna sig af den hus-
hällning som detta nya medel er-
bjuder.

En
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En annan förmän -af denna me-
tod, är den att knädningen kan werk-
ställas om wintern med föga warmt
watten; hwilket, enligt konstens go-
da principer z bidrager till brödets
wackra utseende och godhet.

I allt är procestenS lätthet och
enkelhet en motsats af det beswär och
den möda, som arbetaren mäste wid-
kännas genom knädningen pä wanli-
ga wiset.

Wi hafwa funnit eyntrasten; det
är swärt att föreställa sig, dä man
ej sett det eller' ej gifwit akt derpä,
huru mycket arbetaren, som äran-
förtrodd att tillaga den mest dyrbara
af wär föda, blandar deri sin swett
och utmattar sig, medan ett barn af
8 till 10 är kan med ifrägawarande
znachLne förrätta hela arbetet pä min-
dre tid och vä ett oändligt sundare
och snyggare sätt, ,än genom den gam-
la osnygga metoden.

Wi wäga säga, att denna nya
metod ffall göra epok i den enskilta
huöhällningen, och wi hemställa att

det
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pris af i5oo Fränes, som ni utsattför en tjenlig Brödknädningsmachine,mä tilldelas Herr

Detta bifölls enhälligt.
Sedermera har Hans Maj t Kej-saren tillagt Herr ^ambert, i anseen-de till denna allmänt nyttiga upp-finning, ett särffildt prämium af 6tusen Francs.
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